
  学校だより２月号                                             令和４年１月３１日 

南舞岡小だより 

学校教育目標「人・まち・自然に進んでかかわり、自ら学びを深め、 

共に生きる素晴らしさを感じ合うことができる子を育てます」 

学校所在地 〒244-0814 横浜市戸塚区南舞岡4-15-1 （℡823-4120,4130） 

ﾎ ｰ ﾑ ﾍ ﾟ ｰ ｼ    ﾞ  http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/ 

 

朝の風景 

副校長 足立 憲昭 

 

今年の寒さも厳しく、学校は換気のために風の通り道を確保して、頻繁に空気の入れ替えを行う

ので校舎の中は冷え冷えとしています。毎朝私は 3 階の窓から雄大な富士山を眺めた後、登校して

くる子どもたちの様子を見に校外へ出かけます。元気に登校してくる子どもたちを見守る学援隊の

皆様の活動がすでに始まっています。 

先月、約 2 年ぶりに「学援隊に感謝する会」を開催することができました。コロナ禍以前は、年

度の初めと終わりに学援隊の方にご来校いただき、子どもたちより感謝の気持ちを直接伝える会を

行っていましたが、昨今の感染症の影響を鑑みて昨年、一昨年と実施を見送ってきました。今年度

も子どもたちの参加は見送りましたが、感染症対策をしながら校長、副校長より学援隊の皆様に感

謝を伝える場を兼ねた懇談会を行いました。学援隊の皆様からは、日頃の活動や朝の子どもたちの

様子を伺い、また学援隊への建設的なご意見をいただきましたことを心より感謝申し上げます。伺

ったお話のなかで印象的だったのは、見守り活動を通じた子ども達との交流を楽しみにしてくださ

っていたことです。朝、子ども達と交わす挨拶で元気をもらっているというお話をいただきました。

子ども達の挨拶が、学援隊の皆様の活力となればこんなに嬉しいことはありません。日々、早朝か

ら子どもたちの見守りをしてくださっている地域の学援隊の皆様に重ねて感謝いたします。 

 

さて、現在学校では、令和４年度に向けて学援隊の新体制づくりを行っているところです。地域

の学援隊新規メンバーも随時募集しております。月に１回、2 週間に 1 回、１週間に１回など、朝

の登校の時間に無理のない範囲でご協力いただける方は、ぜひ副校長 足立までご連絡ください。

（電話８２３－４１２０）こちらもどうぞよろしくお願いいたします。 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/

